Página 1 de 1

Moção Nº 508/2023

A Câmara de Vereadores de Itapevi, por meio do Vereador Thiago da

Silva Santos (Thiaguinho), aprova Moção de Apoio a Empresa Brasileira de Correios

e Telégrafos.

JUSTIFICATIVA

A Câmara Municipal de Itapevi, por meio do vereador que subscreve este

documento, aprova Moção de Apoio a Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos.

 Considerando que os Correios são uma importante entidade do Governo

Federal, presente em todo o território nacional, que presta serviços de interesse social

muito relevantes para os cidadãos e empresas, como o transporte e entrega de

correspondências, encomendas e atendimento de serviços financeiros.

Tendo em vista que a empresa desempenha um papel fundamental ao prestar

serviços relevantes para os órgãos públicos, federais, estaduais e municipais, como o

recebimento de impostos e taxas, pagamento de benefícios sociais, inscrições em

cadastros e concursos, logística de eleições, distribuição de livros didáticos e de

provas de concursos públicos, como o ENEM, além da distribuição de medicamentos

e outros serviços essenciais.

Os Correios têm buscado aprimorar a qualidade de seus serviços, garantir

tarifas acessíveis, promover a ampliação das áreas de entregas e melhorar a estrutura

de atendimento nos municípios, maximizando os resultados operacionais, comerciais

e de atendimento por meio de uma gestão técnico-profissional.

A empresa solicita, por meio dessa moção de apoio perante esta Casa

Legislativa, que nos atuais e futuros Governos Federais seja mantida como empresa

M
oç

ão
 N

º
50

8/
20

23
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
1/

06
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 9
18

1/
20

23
 -

 0
1/

06
/2

02
3

15
:2

7
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 6
S

N
2-

47
P

8-
Z

P
9C

-9
V

E
P

Página 2 de 1

pública, com ampla presença no território nacional, desenvolvida e atualizada

tecnologicamente, gerida de forma profissional, e com a readequação de seu quadro

funcional mediante a abertura de concursos públicos. O objetivo é prestar serviços de

qualidade a toda a população brasileira, ampliando sua relevância para os pequenos

negócios e para os cidadãos, visando atender às necessidades dos municípios.

Em reconhecimento a Casa Legislativa deste município, representando os

munícipes desta terra, vem de público, externar respeito e satisfação a esta empresa

de suma importância em nosso país.

Desta forma, solicitamos o apoio de todos os vereadores para a aprovação

desta Moção de Apoio à Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, demonstrando

nosso reconhecimento e respaldo aos serviços prestados por essa instituição em

benefício de nossa comunidade.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 01 de junho de 2023.

THIAGO DA SILVA SANTOS

Vereador Thiaguinho Silva

Presidente

M
oç

ão
 N

º
50

8/
20

23
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
1/

06
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 9
18

1/
20

23
 -

 0
1/

06
/2

02
3

15
:2

7
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 6
S

N
2-

47
P

8-
Z

P
9C

-9
V

E
P

Câmara Municipal de Itapevi, 1 de junho de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=6SN247P8ZP9C9VEP, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 6SN2-47P8-ZP9C-9VEP

M
oç

ão
 N

º
50

8/
20

23
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
1/

06
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 9
18

1/
20

23
 -

 0
1/

06
/2

02
3

15
:2

7
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 6
S

N
2-

47
P

8-
Z

P
9C

-9
V

E
P

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=6SN247P8ZP9C9VEP
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 6SN247P8ZP9C9VEP
		2023-06-01T15:27:10-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura